АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

	27.02.2017
	№  109

Об утверждении плана работы по повышению качества преподавания

учебных предметов предметной области «Общественно-научные

предметы» на 2017 - 2018 годы

          Во исполнение приказа комитета по образованию Администрации города Оленегорска  от 15.02.2017 № 88 «О разработке планов повышения качества преподавания учебных предметов предметной области «Общественно-научные предметы» на 2017 - 2018 годы»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план работы по повышению качества преподавания учебных предметов предметной области «Общественно-научные предметы» на 2017-2018 годы (далее - План).

2. Сектору общего образования в составе комитета по образованию Администрации города Оленегорска (Столярова Л.Н.):

2.1.Организовать выполнение Плана.

2.2.Обеспечить информационное сопровождение выполнения Плана.

     3. Директору муниципального учреждения «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации Плана.
4.Руководителям общеобразовательных организаций города Оленегорска:

4.1.Разработать соответствующие планы работы по повышению качества преподавания учебных предметов предметной области «Общественно-научные предметы» в срок до 01 марта 2017 года и направить в муниципальное учреждение  «Информационно-методический центр» (Басковой-Лебедевой Е.А.).

4.2. Организовать работу по приведению в соответствие с требованиями предметных концепций и ФГОС общего образования содержания основных образовательных программ общеобразовательных организаций, в том числе и рабочих программ общественно-научных предметов, и размещению их на соответствующих разделах официальных сайтов общеобразовательных организаций в срок до 1 апреля 2017 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Председатель
	Л.Ф.Орлова

Рассылка: дело, 14, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4,13,22, МОУ ООШ № 7,21

Утвержден
приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 27.02.2017 № 109
План повышения качества преподавания учебных предметов предметной области
«Общественно-научные предметы» на 2017 - 2018 годы
	№
п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1. Обновление программно-методического обеспечения преподавания учебных предметов предметной области
«Общественно-научные предметы»

	1.1.
	Приведение в соответствие с Концепцией нового УМК по отечественной истории (Историко-культурного стандарта) и требованиями федерального государственного образовательного стандарта общего образования содержания основных образовательных программ общеобразовательных организаций и рабочих программ учебных предметов
	2017
	Муниципальные общеобразовательные организации (далее – МОО)

	1.2.
	Приведение в соответствие с Концепцией развития географического образования в РФ и требованиями федерального государственного образовательного стандарта общего образования основных образовательных программ общеобразовательных организаций и рабочих программ учебного предмета «География»
	2017
	МОО

	1.3.
	Поэтапное обновление фондов школьных библиотек учебно-методическими комплектами по истории в соответствии с Концепцией нового УМК по отечественной истории
	2017-2018
	МОО

	1.4.
	Комплектование школьных библиотек электронными образовательными ресурсами по учебным предметам предметной области «Общественно-научные предметы» (тренажерами, электронными учебниками, обучающим программным обеспечением)
	2017-2018
	МОО

	1.5.
	Использование в работе примерной программы «География Мурманской области» на уровне основного общего образования
	2017
	МОО, городской методический совет (далее- (ГМС) учителей обществоведческого цикла

	1.6.
	Использование в работе примерного перечня обязательных практических работ учащихся по географии
	2017
	МОО

	1.7.
	Использование в работе обновленной примерной программы «История Мурманской области» на уровне основного общего образования
	2017
	МОО, ГМС учителей обществоведческого цикла

	1.8.
	Использование в работе разработанных ГАУДПО МО «ИРО» программ интегративных курсов по учебным предметам предметной области «Общественно-научные предметы»
	2017
	МОО

	1.9.
	Использование в работе методических рекомендаций:

- «Проектирование рабочей программы по истории в условиях реализации Историко-культурного стандарта»;

- «Преподавание учебного предмета «История» в условиях реализации ФГОС среднего общего образования»;

- «Особенности организации проектной деятельности учащихся по истории и обществознанию»;

- «Современные формы внеурочной деятельности учащихся по общественно-научным предметам»;

- «Организация работы с одаренными учащимися в области географии»;
- «Система работы общеобразовательной организации по формированию гражданской идентичности учащихся»
	февраль 2017
май 2017

октябрь

2017

ноябрь

2017

ноябрь

2017

декабрь

2017
	МОО

	2. Развитие системы методического сопровождения учителей и преподавателей истории,
обществознания и географии

	2.1.
	Организация   диагностики  профессиональных затруднений учителя истории на основе Историко-культурного стандарта
	2017-2018
	Муниципальное учреждение «Информационно-методический центр» (далее - МУ «ИМЦ»), МОО

	2.2.
	Организация диагностики профессиональных затруднений учителя географии на основе Концепции развития географического образования
	2017-2018
	МУ «ИМЦ», МОО

	2.3.
	Использование в работе  методических рекомендаций по реализации календаря памятных дат
	Ежегодно
	МУ «ИМЦ», МОО

	2.4.
	Участие в семинарах, вебинарах, практикумах для учителей общественно-научных предметов:

- «Изучение вопросов историографии в школьном курсе истории»;

- «Развитие картографических умений учащихся на уроках истории и географии»;

- «История Мурманской области в контексте российской и мировой истории»;

- «Совершенствование качества преподавания истории на основе предметно-содержательного анализа результатов ГИА»;

- «Совершенствование качества преподавания географии на основе предметно-содержательного анализа результатов ГИА»;

- «Совершенствование качества преподавания обществознания на основе предметно-содержательного анализа результатов ГИА»;

- «Многоаспектный (многофакторный) характер школьного курса истории»;

- «Организация внеурочной деятельности учащихся по экологической географии»;

- «Актуальные вопросам реализации Концепции развития географического образования»;

«Практическая направленность преподавания географии в условиях реализации ФГОС общего образования»;

- «Формирование познавательных универсальных учебных действий на уроках истории и обществознания»;

- «Система формирования регулятивных и коммуникативных УУД в урочной и внеурочной деятельности»;

«Эффективные практики формирования антикоррупционного мировоззрения обучающихся»;

- «Актуальные вопросы развития качества преподавания истории»;

- «Актуальные вопросы развития качества преподавания обществознания»;

- «Система формирования финансовой грамотности учащихся в общеобразовательной организации»
	февраль

2017

март 2017

апрель

2017

сентябрь

2017

сентябрь

2017

сентябрь

2017

октябрь

2017

ноябрь

2017

апрель

2018

ноябрь

2018

декабрь

2017

март 2018

февраль

2018

сентябрь

2018

октябрь

2018

ноябрь

2018
	МУ «ИМЦ», МОО

	2.5.
	Участие в семинарах, тренингах, практикумах:

- «Совершенствование навыков смыслового чтения на уроках истории и географии»;

- «Реализуем ИКС: трудные вопросы истории в новом УМК по истории»;

- «Формирование УУД при изучении общественно-научных предметов»;

- «Использование региональной тематики на уроках истории и обществознания»;

- «Проектирование современного урока на основе системно-деятельностного подхода»;

· «Организация внеурочной деятельности по общественно-научным предметам»;

· «Воспитательный потенциал общественно-научных предметов»
	2017-2018
	МОО, ГМС учителей обществоведческого цикла

	2.6.
	Участие в региональных семинарах-практикумах «Современные подходы к преподаванию общественно-научных предметов» с участием авторов учебно-методических комплектов по истории, обществознанию, географии
	2017-2018
	МОО

	2.7.
	Организация мероприятий, посвященных памятным датам региональной, российской и мировой истории
	2017-2018
	МУ «ИМЦ», МОО

	2.8.
	Организация и проведение круглого  стола по актуальным вопросам реализации Концепции развития географического образования
	2017
	МОО,

 ГМС учителей обществоведческого цикла

	2.9.
	Организация и проведение круглого  стола площадок по актуальным вопросам реализации Историко-культурного стандарта
	2017
	МОО,

 ГМС учителей обществоведческого цикла

	2.10.
	Организация взаимодействия с общественно-профессиональными объединениями учителей истории:

· регионального отделения Ассоциации учителей истории и обществознания;

· УМО учителей истории и обществознания в системе общего образования Мурманской области;

· УМО учителей географии в системе общего образования Мурманской области
	2017-2018
	МУ «ИМЦ», МОО,

 ГМС учителей обществоведческого цикла

	2.11.
	Диссеминация эффективных педагогических практик:

· «Применение кейс-технологии в процессе формирования аналитических навыков учащихся на уроках истории и обществознания»;

· «Эффективные методики обучения причинно-следственному и структурно-функциональному анализу исторических явлений и процессов»;

- «Организация внеурочной деятельности учащихся в рамках предметной области «Общественно-научные предметы»
	2017-2018
	МОО,

 ГМС учителей обще-ствоведческого цикла

	2.12.
	Формирование банка лучших педагогических практик, обеспечивающих высокое качество школьного образования предметной области «Общественно-научные предметы»
	2017-2018
	МУ «ИМЦ», МОО

	2.13.
	Использование в работе диагностического инструментария для оценки уровня освоения планируемых результатов основных образовательных программ по географии учащимися с разным уровнем образовательных потребностей
	январь

2018
	МОО,

 ГМС учителей обществоведческого цикла

	2.14.
	Использование в работе диагностического инструментария для оценки уровня освоения планируемых результатов основных образовательных программ по истории и обществознанию учащимися с разным уровнем образовательных потребностей
	январь

2018
	МОО,

 ГМС учителей обществоведческого цикла

	3. Развитие системы работы по поддержке одаренных детей

	3.1.
	Организация и проведение городской научно-практической  конференции обучающихся «Россия – новое тысячелетие»
	2017-2018
	МУ «ИМЦ», МОО

	3.2.
	Организация и проведение городского конкурса проектов и исследовательских работ обучающихся 1-4 классов
	2017-2018
	МУ «ИМЦ», МОО

	3.3.
	Участие в  региональных этапах всероссийских мероприятий общественно-научной направленности для учащихся общеобразовательных организаций:

- Региональный этап Всероссийской олимпиады по истории, обществознанию, экономике, праву;

- Соревнования молодых исследователей программы «Шаг в будущее»;

- Региональная научная и инженерная выставка молодых исследователей «Будущее Севера»;

- Региональное соревнование юных исследователей «Будущее Севера. ЮНИОР»
	2017-2018
	МУ «ИМЦ», МОО

	3.4.
	Организация деятельности «Школы олимпиадного резерва» по направлениям «История», «География», «Обществознание и право»
	2017-2018
	МУ «ИМЦ», МОО,
ГМС учителей обществоведческого цикла

	3.5.
	Организация и проведение городской интеллектуальной игры  «Калейдоскоп истории»
	Ежегодно
	МУ «ИМЦ»,

ГМС учителей обще-ствоведческого цикла

	3.6.
	Организация и проведение городской интеллектуальной игры  «Что? Где? Когда?»
	Ежегодно
	МУ «ИМЦ»,

ГМС учителей обще-ствоведческого цикла